
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称：旺苍国华初级中学实验综合楼建设项目

建设单位（盖章）：四川省旺苍国华初级中学校

编制日期： 二〇二一年八月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 旺苍国华初级中学实验综合楼建设项目

项目代码 2017-510821-82-01-163322

建设单位联系人 陈彦兵 联系方式 13808120317

建设地点
四川 省广元 市 旺苍 县 国华镇 国华初级中学校校园内 （具体

地址）

地理坐标 （ 106 度 17 分 38.112 秒， 32 度 28 分 48.134 秒）
[...]
则预计盐酸雾、硫酸雾、氮氧化物、氨气产生量分别为 0.028kg/a、0.079kg/a、0.04kg/a、

0.02kg/a。实验过程中使用的酒精等均为挥发性试剂，项目年使用酒精约 4.5L（质量分

数为 46.03%，密度约 0.9g/cm3，使用量为 4.05kg），乙酸约 1L（质量分数为 99.8%，



50

密度约 1.05g/cm3，使用量为 1.05kg），参照《“工业挥发性有机物污染控制对策研究”

项目阶段汇报讨论会资料汇编（中国环境科学学会）》，实验过程中有机溶剂挥发性系

数约为 1%，则项目实验过程中产生的有机废气 VOCs约为 0.051kg/a。

当前处理措施：无

存在问题：无组织外排

整改要求：本项目化学、生物实验室设置通风橱，通风橱抽风系统将实验废气进行

收集，废气收集效率按 90%考虑，通过管道引至屋顶外排（15m、1个排口外排）。外

排的盐酸雾、硫酸雾、氮氧化物、氨气分别为 0.0252kg/a、0.0711kg/a、0.036kg/a、

0.0186kg/a；外排的有机废气 VOCs量为 0.0459kg/a。

未被收集的部分呈无组织排放，则盐酸雾、硫酸雾、氮氧化物、氨气分别为

0.0028kg/a、0.0079kg/a、0.004kg/a、0.002kg/a；有机废气 VOCs量为 0.0051kg/a。

0.028kg/a

0.0252kg/a

0.0028kg/a

管道外排

无组织外排

图 4-1 盐酸雾物料平衡图

0.079kg/a

管道外排

无组织外排

0.0711kg/a

0.0079kg/a

图 4-2 硫酸雾物料平衡图

0.04kg/a

0.004kg/a

0.036kg/a管道外排

无组织外排

图 4-3 氮氧化物物料平衡图



51

由于本项目已经开始运营，针对此实际情况，本次评价在正常运营的前提下，针对

实验综合楼产生的废气进行了采样分析检测。对厂界下风向 10m范围无组织废气进行了

监测，根据检测结果可知，氯化氢、硫酸雾、氮氧化物浓度可以满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2中相关标准限值；有机废气 VOCs浓度可以满足《四

川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）表 5相关限值，可以

实现达标外排。具体检测结果见下表。

表 4-2 无组织废气排污现状检测结果

测点编号 检测日期 检测项目 单位 检测结果 标准限值 达标情况

1#：厂界下风

向 10m范围

第一次

氯化氢 mg/m
3

0.055 0.2 达标

第二次 ND 0.2 达标

第三次 ND 0.2 达标

第一次

硫酸雾 mg/m
3

ND 1.2 达标

第二次 0.005 1.2 达标

第三次 0.007 1.2 达标

第一次

氮氧化物 mg/m
3

0.02 0.12 达标

第二次 0.018 0.12 达标

第三次 0.016 0.12 达标

第一次 有 机 废 气

VOCs（非甲

烷总烃）

mg/m
3

0.35 2.0 达标

第二次 0.28 2.0 达标

第三次 0.32 2.0 达标

第一次 氯化氢 ND 0.2 达标

0.02kg/a

0.0186kg/a管道外排

无组织外排 0.002kg/a

图 4-4 氨气物料平衡图

0.051kg/a

管道外排 0.0459kg/a

图 4-5 有机废气 VOCs物料平衡图

0.0051kg/a无组织外排



52

2#：厂界下风

向 10m范围

mg/m
3

第二次 ND 0.2 达标

第三次 ND 0.2 达标

第一次

硫酸雾

mg/m
3

0.006 1.2 达标

第二次 ND 1.2 达标

第三次 0.006 1.2 达标

第一次

氮氧化物 mg/m
3

0.022 0.12 达标

第二次 0.017 0.12 达标

第三次 0.016 0.12 达标

第一次 有 机 废 气

VOCs（非甲

烷总烃）

mg/m
3

0.32 2.0 达标

第二次 0.40 2.0 达标

第三次 0.36 2.0 达标

②废气环境影响分析

本项目化学、生物实验室废气通过分别设置通风橱，通风橱抽风系统将实验废气进

行收集，通过管道引至屋顶外排（15m、1个排口），对环境影响较小。

采用上述处理措施后，项目运营期不会对区域的大气环境造成明显影响。

2、废水的产生及防治措施

本项目综合楼设有实验室，实验项目主要为初中教学阶段安排设置的物理、化学、

生物实验。参考初中教学教材，化学实验的内容主要包括：酸碱中和、酸碱盐的反应等

化学实验；电学实验、力学实验等物理实验；生物实验主要为基本的认知性和观察类实

验，以讲解和观察为主，无解剖类实验。产生废水的实验室主要是化学、生物实验室。

实验室产生的废水主要是实验室器皿一次清洗废水、实验室器皿二次清洗废水和实

验过程产生的废液，其中一次清洗主要以浸泡方式将仪器中的残留废液清洗干净，二次

清洗主要是通过使用流动的水流将器皿再一次清洁。

①实验室器皿一次清洗废水

根据《九年义务教育全日制初级中学化学教学大纲（使用修订版）》和《九年义务

教育全日制初级中学生物教育大纲（使用修订版）》（中华人民共和国教育部制订），

九年义务教育全日制化学实验课时为 15课时，生物实验课时为 30课时。

根据建设单位提供的资料，本项目实验室器皿一次清洗用水包括浸泡用水和后续清

洗用水。本项目浸泡用水按 0.005L/人·课时，项目学生人数为 450人，则化学实验室浸

泡用水量为 0.03375m3/a，生物实验室用水量为 0.0675m3/a，合计用水量 0.1013m3/a。浸

泡后的器皿需要进行清洗，使器皿表面残留物质完全清洁干净，清洗水量约 5L/d，一天

按 200天就算，则年产生量为 1.0t/a。实验室器皿一次清洗废水产生量约为 1.1t/a。



53

当前治理措施：实验室器皿一次清洗废水作为危险废物储存在专门的桶里面。

存在问题：实验室器皿一次清洗废水为危险废物储存在危险废物暂存间专门的桶里

面，然后交给有资质单位处理。

整改措施：实验室器皿一次清洗废水为危险废物储存在危险废物暂存间专门的桶里

面，然后交给有资质单位处理。

②实验过程产生的废液

实验过程产生的废液为 0.1t/a。

当前治理措施：实验过程产生的废液为危险废物储存在专门的桶里面。

存在问题：实验过程产生的废液作为危险废物储存在危险废物暂存间专门的桶里

面，然后交给有资质单位处理。

整改措施：实验过程产生的废液作为危险废物储存在危险废物暂存间专门的桶里

面，然后交给有资质单位处理。

③实验室器皿二次清洗废水

根据《九年义务教育全日制初级中学化学教学大纲（使用修订版）》和《九年义务

教育全日制初级中学生物教育大纲（使用修订版）》（中华人民共和国教育部制订），

九年义务教育全日制化学实验课时为 15课时，生物实验课时为 30课时。

根据建设单位提供的资料，本项目实验用水按洗手用水 2L/人·课时、清洗实验器皿

5L/人·课时，每课时每人用水量合计 7L/人·课时。项目学生人数为 450人，则化学实验

室用水量为 94.5m3/a，生物实验室用水量为 47.25m3/a，合计用水量 141.75m3/a（0.7087

5m3/d）。废水产生系数按 0.8计算，则项目实验室废水量为 113.4m3/a（0.567m3/d）。

当前治理措施：参考《实验室废水综合处理研究》（南开大学硕士论文）对南开大

学实验室废水 47个水样分析结果，实验室外排废水中的主要污染物及其产生浓度分别

为 pH（6~7）、COD（500mg/L）、BOD5（200mg/L）、SS（100mg/L）、氨氮（25mg/L），

因此，实验室器皿二次清洗废水通过水槽流入化粪池和学校其他废水通过化粪池处理后

再经管网排入国华污水处理站处理。

存在问题：无

整改措施：无

广元市旺苍县国华镇污水处理站简介：

广元市旺苍县国华镇污水处理站于 2009年开始建设，2012年竣工。该污水处理站

位于小河村三组，设计日处理能力 600m3/d，处理工艺为“机械格栅、调节池、水解酸

化池、生物接触氧化池、沉淀池、接触消毒池、污泥池、污泥干化场、综合房”。处理



54

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后外排。

表4-3 检测结果及评价表

监测

点位

检测

项目

采样

日期

检测结果 标准

限值

单位 是否

达标第一次 第二次 第三次 平均值

项 目

综 合

废 水

接 入

市 政

污 水

管 网

处

pH

2021.
07.23

7.4 6.6 7.3 7.1 6~9 无量纲 是

悬浮物 5 4 5 5 400 mg/L 是

化学需

氧量
7 7 6 7 500

mg/L 是

五日生

化需氧

量

2.8 3.2 2.4 2.8 300
mg/L —

磷酸盐 ND ND ND ND — mg/L 是

阴离子

表面活

性剂

ND ND ND ND 20
mg/L —

氨氮 2.14 1.99 1.84 1.99 — mg/L 是

总氮
5.02 4.09 3.16 4.09 — mg/L 是

总磷
0.06 0.05 0.04 0.05 — mg/L 是

动植物

油

0.18 0.14 0.14 0.15 100 mg/L —

石油类 0.26 0.29 0.29 0.29 20 mg/L 是

由上表可知，废水能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准

限值。

③废水环境影响分析

本项目实验室器皿一次清洗废水和实验过程产生的废液作为危险废物储存在危险

废物暂存间专门的桶里面，然后交给有资质单位处理；实验室器皿二次清洗废水通过水

槽流入化粪池和学校其他废水通过化粪池处理后再经管网排入国华污水处理站处理。因

此，本项目废水对环境影响较小。

3、噪声的产生及防治措施

本项目运营期间主要产生噪声的污染源为公共活动场所噪声，公共活动场所噪声源

主要是项目内教学、课间活动等产生的噪声。运营期主要噪声源强见下表：

表 4-4 本项目主要噪声源的声压级

设备或声源名称 平均声级dB(A) 位置 降噪措施

公共活动场所噪声 70~85 综合楼 建筑隔声

由于本项目已经开始运营，针对此实际情况，本次评价在本项目正常运营的前提下，



55

针对厂界噪声排放情况和敏感点噪声进行了实测，根据实测可知，厂界噪声可以实现达

标排放（《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类，昼 60dB（A）夜

间 50dB（A）），敏感点噪声满足声环境质量标准的要求（《声环境质量标准》（GB3

096-2008）中的 2类标准，昼 60dB（A））；具体结果见下表。

表 4-5 项目厂界噪声监测及评价结果 单位 dB（A）

监测时间
2021.7.24 标准限值 达标情况

1# 昼间 50 60 达标

2# 昼间 51 60 达标

3# 昼间 50 60 达标

4# 昼间 52 60 达标

1# 夜间 44 50 达标

2# 夜间 45 50 达标

3# 夜间 41 50 达标

4# 夜间 50 50 达标

表 4-6 项目敏感点噪声监测及评价结果 单位 dB（A）

监测时间

点位 2021.7.24 标准限值 达标情况

5# 昼间 49 60 达标

6# 昼间 48 60 达标

7# 昼间 49 60 达标

8# 昼间 49 60 达标

5# 夜间 48 50 达标

6# 夜间 44 50 达标

7# 夜间 48 50 达标

8# 夜间 45 50 达标

在采取选择建筑隔声等措施后，可以实现厂界达标外排和满足周边敏感点声环境质

量要求。

噪声环境影响分析：

由于本项目已经开始运营，针对此实际情况，本次评价在本项目正常运营的前提下，

针对厂界噪声排放情况和敏感点噪声进行了实测，根据实测可知，厂界噪声可以实现达

标排放（《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类，昼 60dB（A）夜

间 50dB（A）），敏感点噪声满足声环境质量标准的要求（《声环境质量标准》（GB3

096-2008）中的 2类标准，昼 60dB（A））。

通过建筑隔声等措施后四周厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（G

B12348-2008）中 2类标准要求，附近居民声环境质量满足《声环境质量标准》（GB30

点位



56

96-2008）2类标准要求，项目对声环境影响较小。

4、固废产生及治理措施

本项目为初级中学，实验室主要开展理化生实验教学。本项目的实验固废主要为

物理实验室的废旧纸箱、废纸、废抹布等；生物实验室固废主要为植物残渣、废试剂

瓶及废玻璃器皿等；化学实验室固废主要为含化学品的一次性手套、口罩、废包装物、

废试剂瓶、废玻璃器皿、废弃试液、一次清洗液等。

一般固废：

①废旧纸箱、废纸、废抹布

项目物理实验过程中产生的废旧纸箱、废纸、废抹布，产生量约为 0.1t/a。

当前处理措施：统一收集后交由环卫部门统一清运。

存在问题：无

整改问题：无

表 4-10 本项目一般固废产生及处置情况一览表

固废名称 产生量 性质 治理措施 排放量

废旧纸箱、废纸、

废抹布
0.1t/a 一般

固废
统一收集后交由环卫部门统一清运 0

危险废物：

①植物残渣

项目生物实验过程中产生的植物残渣，产生量约为 0.05t/a，根据《国家危险废物

名录》（2021年版），属于“HW49 其他废物”中的“900-047-49研究、开发和教学

活动中，化学和生物实验室产生的废物”。

当前处理措施：植物残渣统一收集后暂存在专门的桶里面。

存在问题：植物残渣应统一收集在专门的桶里面，暂存于危险废物暂存间里，然

后交于有资质单位处理。

整改措施：植物残渣应统一收集在专门的桶里面，暂存于危险废物暂存间里，然